
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
                               
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

      
                         
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  
în şedinţă ordinară la data de 26 august 2020, orele 1400 

 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 
- prevederile art.3 alin.(1), art.4 alin.(1) și art.5 alin.(3) lit.a) din Legea 

nr.55 din 15.05.2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.668 din 14.08.2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 
16 august 2020 precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.20/2020 
privind aprobarea Procedurii de desfăşurare a şedinţelor comisiilor de 
specialitate, precum şi a şedinţelor Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, în 
situații excepționale, constatate de autorităţile abilitate; 

-  avizul de legalitate nr.IA/16438 din 19.08.2020 al Serviciului juridic. 
 
În temeiul prevederilor art.178 alin.(1), art.179 coroborat cu art.134 și 

art.135, art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

DISPUNE: 
 
 Art.1 (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
ordinară la data de 26 august 2020, orele 1400. Ședința se va desfășura în 
regim de videoconferinţă. 

(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-
media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro. 

http://www.portalbn.ro/
http://www.portalbn.ro/


 

2 
 

 

(2) Consilierii judeţeni pot prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, la secţiunea Materiale de şedinţă, 
începând cu data de 20.08.2020. 
 Art.3 Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra  
proiectelor de hotărâri aflate pe ordinea de zi a şedinţei ordinare. 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul juridic cu:   
 - Secretarul general al județului; 
        - Administratorul public al judeţului; 
 - Direcţia administraţie locală; 
 - Direcţia economică; 
 - Structura Arhitect-şef; 

- Direcţia dezvoltare durabilă; 
- Direcţia drumuri județene, mediu, transport; 
- Serviciul administrație, relații externe; 
- Serviciul managementul resurselor umane, organizare, control; 

 - Compartiment audit public intern; 
 - Biroul achiziţii publice, contracte; 
 - Compartiment Cabinet preşedinte; 

- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
            PREŞEDINTE,                                Contrasemnează: 
   EMIL RADU MOLDOVAN     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
                          ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
               

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 169 
Din 19.08.2020 
B.E/P.I.C/4 ex. 



Anexa 
 la Dispoziția Președintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

Nr. 169 din 19.08.2020 
 

Proiectul ordinii de zi 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

din data de 26 august 2020, orele 1400 
 
 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 29.07.2020 
 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 10.08.2020 

 
3. Proiect de hotărâre nr.X/16060 din 13.08.2020 pentru modificarea 

și completarea statelor de funcții prevăzute în Anexele nr.2, 2.1, 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.8, 2.9 și 2.10 la Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.34/2018 privind aprobarea 
organigramei și a statului general de funcții ale Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, cu 
modificările și completările ulterioare 
Iniţiator: Vasile Puica – Vicepreşedinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisiile de specialitate: Comisia economică și Comisia de administrație  
  

4. Proiect de hotărâre nr.IX/16113 din 14.08.2020 privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud 
asupra imobilului - teren și construcții, situat în orașul Beclean, str. 
Petru Maior nr.22, județul Bistrița-Năsăud, înscris în Cartea 
funciară nr.29722 Beclean, proprietate publică a județului Bistrița-
Năsăud    
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisiile de specialitate: Comisia economică, Comisia de administrație și Comisia de 
urbanism 
 

5. Proiect de hotărâre nr.IX/16298 din 18.08.2020 privind aprobarea 
înaintării unei cereri către Consiliul local al municipiului Bistrița, de 
trecere a imobilului - teren, situat în municipiul Bistrița, str. 
Zefirului, înscris în Cartea funciară nr.85930 Bistrița, din domeniul 
public al municipiului Bistrița în domeniul public al județului 
Bistrița-Năsăud  
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisiile de specialitate: Comisia economică, Comisia de administrație și Comisia de 
urbanism 



2 

 

 
6. Proiect de hotărâre nr.IX/16290 din 17.08.2020 privind aprobarea 

achiziționării de către Centrul Județean pentru Cultură Bistrița-
Năsăud, Biblioteca Județeană „George Coșbuc” Bistrița-Năsăud și 
Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud a serviciilor juridice de asistență 
și reprezentare pentru apărarea unor drepturi și interese în justiție 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisiile de specialitate: Comisia economică, Comisia de administrație și Comisia de 
cultură 
 

7. Proiect de hotărâre nr.IX/16394 din 19.08.2020 privind acordarea 
mandatului special reprezentanților Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud la Societatea PROTECȚIE ȘI PAZĂ BISTRIȚA-NĂSĂUD 
S.R.L. pentru mutarea sediului social al societății 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisiile de specialitate: Comisia economică și Comisia de administrație  
  

8. Proiect de hotărâre nr.IX/16389 din 19.08.2020 pentru aprobarea 
Memoriului justificativ privind impactul asupra dezvoltării 
economice la nivel județean a proiectului de infrastructură rutieră: 
„Reabilitare DJ 151, km 45+810 - 126+736, limită jud. Mureș - 
Bistrița” 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisiile de specialitate: Comisia economică și Comisia de urbanism 
 

9. Diverse. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A.C.B./P.I.C./4 ex.  


	Disp august nr. 169
	DISPOZIŢIE

	Anexa la dispo

